
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

Dsdsd 

 
CLPR/2015/6 del 16/09/2015 

 

 

CONSIGLIO LOCALE di PARMA 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: REGOLAMENTO PER LA CONSULTAZIONE DELLE ASSOCIAZIONI 

PORTATRICI DI INTERESSI – INTEGRAZIONE ELENCO 

ASSOCIAZIONI 

 

 
 

 

 

IL COORDINATORE DEL CONSIGLIO LOCALE DI PARMA 

F.to Emanuela Grenti 

 

 

 

  parere di regolarità tecnica 

il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 
                                                          





AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

CLPR/2015/6   

 

CONSIGLIO LOCALE di PARMA 

 

L’anno duemilaquindici il giorno sedici del mese di settembre alle ore 16,00 presso la Sala 

Consiglio del Comune di Fornovo – Piazza Libertà n. 6 -, si è riunito il Consiglio Locale di 

Parma convocato con lettera prot. n. PG/2015/6141 dell’8/09/2015. 

Assume la presidenza il Coordinatore Locale, che chiama la signora Fausta Pizzaghi, funzionaria 

di ATERSIR, ad assisterlo in qualità di segretaria verbalizzante. 

 

Risultano presenti all’appello: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALBARETO   NO 0,6059 

BARDI Solari Federico Assessore SI’ 0,6385 

BEDONIA Berni Carlo Sindaco SI’ 0,8811 

BERCETO   NO 0,6019 

BORE Ralli Fausto Sindaco SI’ 0,3471 

BORGO VAL DI TARO   NO 1,5743 

BUSSETO   NO 1,5303 

CALESTANO   NO 0,5809 

COLLECCHIO   NO 2,8284 

COLORNO   NO 1,8860 

COMPIANO   NO 0,4083 

CORNIGLIO Delsante Giuseppe Sindaco SI’ 0,5741 

FELINO   NO 1,8294 

FIDENZA Castellani Giancarlo Assessore SI’ 5,0320 

FONTANELLATO   NO 1,5152 

FONTEVIVO   NO 1,2243 

FORNOVO DI TARO Grenti Emanuela Sindaco SI’ 1,3691 

LANGHIRANO Bricoli Giordano Sindaco SI’ 2,0497 

LESIGNANO DE’ BAGNI Cavatorta Giorgio Sindaco SI’ 1,0975 

MEDESANO Ghidini Riccardo Sindaco SI’ 2,2163 

MEZZANI Azzali Romeo  Sindaco SI’ 0,8366 

MONCHIO DELLE CORTI Lazzari Ilaria Vice Sindaco SI’ 0,3823 

MONTECHIARUGOLO   NO 2,1820 

NEVIANO DEGLI ARDUINI Garbasi Alessandro Sindaco SI’ 0,8951 

NOCETO Maini Giovanna Assessore SI’ 2,6033 

PALANZANO Franzini Lino Sindaco SI’ 0,4164 

PARMA Folli Gabriele Assessore SI’ 33,5283 

PELLEGRINO PAR.SE Pedrazzi Emanuele Sindaco SI’ 0,3977 

POLESINE PAR.SE   NO 0,4812 



 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ROCCABIANCA Gattara Alessandro Vice Sindaco SI’ 0,7772 

SALA BAGANZA Leoni Carlo Assessore SI’ 1,2175 

SALSOMAGGIORE TERME   NO 3,8919 

S. SECONDO PAR.SE   NO 1,2415 

SISSA TRECASALI   NO 1,7100 

SOLIGNANO   NO 0,5385 

SORAGNA   NO 1,1189 

SORBOLO Cesari Nicola Sindaco SI’ 2,0153 

TERENZO Bevilacqua Danilo Sindaco SI’ 0,4221 

TIZZANO VAL PARMA Bodria Amilcare Sindaco SI’ 0,5961 

TORNOLO   NO 0,4045 

TORRILE   NO 1,6090 

TRAVERSETOLO Monica Laura Assessore SI’ 1,9533 

VALMOZZOLA Alzapiedi Claudio Sindaco SI’ 0,3031 

VARANO DE’ MELEGARI   NO 0,7052 

VARSI Aramini Luigi Sindaco SI’ 0,4384 

ZIBELLO   NO 0,5445 

PROVINCIA di PARMA   NO 10,0000 

 

Presenti n.   24      quote 60,98     Assenti n.   23        quote     39,01 

 

Riconosciuta la validità della seduta, la Sig.ra Emanuela Grenti, in qualità di Coordinatrice del 

Consiglio Locale invita a passare alla trattazione dell’o.d.g.. 

Il dibattito è integralmente sottoposto a registrazione audio conservata agli atti. 

 

Oggetto: REGOLAMENTO PER LA CONSULTAZIONE DELLE ASSOCIAZIONI 

PORTATRICI DI INTERESSI – INTEGRAZIONE ELENCO 

ASSOCIAZIONI 

 

Vista la L.R. 23.12.11 n° 23 “Norme di organizzazione Territoriale delle Funzioni Relative ai 

Servizi Pubblici Locali dell’Ambiente” che istituisce l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 

Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR), con decorrenza 1° gennaio 2012, alla quale 

partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province della regione, stabilendo altresì, 

dalla medesima data, la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di cui all’art. 30 

della L.R. 10/2008 (Autorità d’Ambito) e prevedendo il trasferimento delle funzioni attribuite 

alle suddette forme di cooperazione all’ATERSIR;  

 

accertato che l’art. 5 della richiamata L.R. 23/2011 individua tra gli Organi dell’ATERSIR il 

Consiglio Locale, al quale spettano le funzioni di secondo livello, specificate dalla normativa 

regionale citata ovvero quelle esercitate da ATERSIR, in sede di prima applicazione della L.R. 

23/2011, con riferimento al territorio provinciale, che risulta costituito dai Comuni della 

provincia e da quelli confinanti di altre regioni che siano stati inclusi nell’ambito territoriale 

ottimale, rappresentati dai Sindaci, nonché dalla Provincia, rappresentata dal Presidente o dagli 



 

Amministratori locali delegati in coerenza con quanto previsto per le conferenze di cui all’art. 11 

della L.R. 6/2004; 

 

richiamato il Regolamento per la consultazione delle associazioni portatrici di interessi di cui 

all’art. 8 comma 9 della L.R. 23/2011, approvato con deliberazione del Consiglio Locale di 

Parma CLPR/2014/8 dell’8/10/2014, in particolare l’art. 3 comma 3 che prevede che il Consiglio 

locale approvi, con cadenza almeno semestrale, l’elenco delle associazioni, qualora siano 

pervenute domande di inserimento; 

 

vista la richiesta di inserimento nell’elenco di cui all’art 4 del Regolamento citato pervenuta 

dall’Associazione Proprietà Edilizia – Confedilizia Parma; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti, 

approvato con deliberazione n. 5/2012;  

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’Ing. Vito Belladonna, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti e per i testi integrali degli interventi si 

rimanda alla registrazione che viene acquisita, anch’essa, agli atti; 

 

a voti resi nelle forme di legge, con voti unanimi e favorevoli n. 24  (quote 61 ), con voti contrari 

n. 0, astenuti n. 0; 

 

DELIBERA 
 

1. di integrare l’elenco delle associazioni di cui all’art. 4 del “Regolamento per la 

consultazione delle associazioni portatrici di interessi di cui all’art. 8 comma 9 della L.R. 

23/2011” del Consiglio locale di Parma con l’Associazione Proprietà Edilizia – 

Confedilizia Parma; 

 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 

 

************* 



 

Approvato e sottoscritto 
 

 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Parma 

F.to Emanuela Grenti 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Fausta Pizzaghi 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 
 

 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 

Bologna, 30 settembre 2015 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

 


